
Vážení čtenáři,
nový typ koronaviru naši zemi neopustil, ačkoliv ještě na konci léta 
hýřili někteří politici optimismem, že jsme se s první vlnou epidemie 
vypořádali skvěle a nemáme se v dalším období čeho obávat. Na dru-
hou vlnu jsme údajně měli být připraveni a chytrá karanténa měla pro-
blémy, které vyvstanou, dokázat vyřešit. Realita je těmto politickým 
proklamacím v mnoha segmentech našeho života naprosto vzdálená. 
Bohužel pro nás všechny.

Co je nezbytné v tomto kontextu zdůraznit, je to, že vodohospodářské 
společnosti – ani ty od velké, ani ty od malé vody – období mezi první 
a druhou vlnou epidemie neprolenošily, ani nestrávily v nedbalkách. 
Naopak se dobře připravily na to, s  čím se aktuálně vypořádáváme. 
Takže dodávky pitné vody a odvádění a čištění vody odpadní v naší 
zemi probíhá standardně bez omezení. A to přestože valná většina vo-
dárenských společností není z naprosto nelogických důvodů zařazena 
mezi subjekty kritické infrastruktury. 

V říjnu také vydatně zapršelo. A podniky Povodí, vodárenské společ-
nosti a složky integrovaného záchranného systému prokázaly, že do-
káží operativně tyto situace řešit a  že i  v  tomto mimořádně těžkém 
období pro každého z nás přijímají taková opatření, která v nejvyšší 
možné míře chrání lidské životy, zdraví, majetek a co nejméně omezují 
každodenní život.

Děkujeme, že nás čtete. Sledujte nás také na sociálních sítích - Twitteru 
a Facebooku! 

Buďte zdrávi, nepropadejte podzimním chmurám a  udržujte se 
v kondici!� Redakce vodarenstvi.cz  

AKTUALITY
Zabíjel kyanid z areálu bývalé Tesly?
Kyanid, který zapříčinil kontaminaci řeky Bečvy a úhyn desítek tun 
ryb, mohl pocházet z kanálu vedoucího do řeky z areálu bývalé Tes-
ly v Rožnově pod Radhoštěm. Podezření pojala Česká inspekce ži-
votního prostředí (ČIŽP) na základě odebraných vzorků. Někteří od-
borníci tuto verzi zpochybňují. Policie na případ uvalila informační 
embargo. Část veřejnosti je průběhem vyšetřování znepokojena. 
Tématem jsme se zabývali zde, zde, zde, zde, zde, zde a zde. 

Referendum ve Zlíně
Současně s krajskými a senátními volbami se ve Zlíně konalo re-
ferendum o budoucnosti místních vodáren. Většina hlasujících se 
v něm vyslovila, že chce, aby město v provozování vodárenské in-
frastruktury Moravskou vodárenskou, jež je součástí nadnárodního 
koncernu Veolia, nepokračovalo. Více zde. 

15 miliard na první etapu kanálu Dunaj-Odra-Labe
Vláda 5. října schválila přípravy první části vodního koridoru Dunaj- 
Odra-Labe na řece Odře mezi Ostravou a polskými hranicemi. Při 
analýze se stát primárně zaměřuje na propojení Dunaje s Odrou, 

Labe zůstává v  rezervě. Opozice, odborná veřejnost i  část regio-
nálních politiků z vládních stran tyto plány ostře kritizuje. Více zde, 
zde a zde. 

Polovina obcí ve středních Čechách trpí  
nedostatkem vody
Ze 1144 obcí v kraji se jich přes pět set potýká s kritickým nedostat-
kem pitné vody, uvedl v rámci setkání nazvaného Trendy ve vodo-
hospodářství 2020 Jarmil Vyčítal, který je expertem Středočeského 
inovačního centra (SIC) v oblasti vodního hospodářství. Problémy 
podle něj pociťují jak lidé odkázaní na vlastní studny, tak ti, kteří 
jsou připojeni k veřejnému vodovodu. Více zde. 

Moravou protekla padesátiletá voda
U Strážnice na Hodonínsku se v noci na 16. října průtok Moravy do-
stal nad 730 kubíků vody, což odpovídá půlstoleté povodni. Řeka 
kulminovala kolem druhé hodiny v noci průtokem 753 kubíků. Ve 
Veselí nad Moravou na Hodonínsku dosáhla vrcholu zhruba o dvě 
hodiny dříve. Povodňovou situaci napříč celým Českem jsme sledo-
vali zde, zde, zde, zde a zde.

Krajský soud zastavil přípravu těžby písku
Krajský soud v  Brně zrušil rozhodnutí Českého báňského úřadu 
o  stanovení dobývacího prostoru Bzenec-komplex a  kauzu chys-
tané těžby štěrkopísku blízko zdroje vody vrátil k novému řízení. 
Více zde. 

Český Krumlov koupil čistírnu odpadních vod
Několikaletá kauza je u konce. Starosta Českého Krumlova Dalibor 
Carda a insolvenční správce čistírny odpadních vod Lukáš Vlašaný 
podepsali 7. října smlouvu o koupi provozu. Za ni a obchvatný ka-
nál zaplatí město 210 milionů korun. Více zde. 

Ochrana vody na Frýdlantsku přijde na 1,5 miliardy
Částku, která bude potřeba na ochranu vody kvůli plánovanému 
rozšiřování dolu Turów, vyčíslil Liberecký kraj společně se Severo-
českou a  Frýdlantskou vodárenskou společností. Nejohroženější-
mi obcemi jsou Uhelná, Václavice, Oldřichov na Hranicích a město 
Hrádek nad Nisou. Obyvatelé se obávají také hluku, prachu nebo 
propadů terénu. Více zde. 

Pokračuje příprava nádrže Nové Heřminovy
Povodí Odry informovalo o tom, že probíhá další etapa odstraňová-
ní objektů ze zátopy připravovaného vodního díla Nové Heřmino-
vy na řece Opavě. V zátopě je podle podniku aktuálně vykoupeno  
98,8 % nemovitostí včetně pozemků za 303 milionů korun. Více zde. 

SPS: Zájem o rekreaci na vodě byl velký
Státní plavební správa (SPS) vydala pravidelnou analýzu plavební 
sezóny, ze které mimo jiné vyplývá nebývalý zájem o rekreaci na 
vodě. Vltavskou kaskádou od Vraného po Hněvkovickou přehra-

du bylo proplaveno do konce září rekordních 12 tisíc lodí, což je 
o  27 procent meziročně více. To představuje téměř 48 tisíc osob  
(+10 tisíc oproti roku 2019). Více zde. 

Veolia Smart Control Tower je Stavbou roku 2020
Osm objektů se může pyšnit cenou Stavby roku za rok 2020. Pro-
běhl 28. ročník této prestižní celorepublikové soutěžní přehlídky. 
Jedním z oceněných je také Veolia Smart Control Tower, kterou jako 
jednu z 84 přihlášených staveb do soutěže navštívila odborná po-
rota složená ze zástupců jednotlivých vypisovatelů z řad architektů 
a inženýrů. Více zde. 

SmVaK Ostrava pomáhá organizaci ADRA
Severomoravské vodovody a  kanalizace Ostrava si váží činnosti 
dobrovolnických center organizace ADRA, která opět organizuje 
pomoc lidem v karanténě nebo těm, kteří byli pozitivně testováni 
na přítomnost nového typu koronaviru, a neváhaly je proto pod-
pořit. Více zde. 

Kroměříž se k Baťovu kanálu do roku 2024 nepřipojí
Výstavba plavební komory na Bělovském jezu a  s  tím související 
prodloužení Baťova kanálu do Kroměříže se odkládá minimálně 
o dva roky. Krajský úřad kvůli připomínkám aktivistů i otrokovické 
radnice poslal projekt do velkého řízení EIA. Více zde. 

Další únik látky do Bečvy
Do řeky Bečvy ve Valašském Meziříčí-Juřince na konci října opět 
unikla neznámá látka. Na hladině se vytvořila pěna, k události vyjíž-
děli hasiči, kteří odebrali vzorky vody. Nehoda se tentokrát obešla 
bez negativních dopadů na životní prostředí. Více zde. 

KOMENTÁŘE
Napětí kvůli koncesnímu řízení na Turnovsku
Vodohospodářskou síť VHS Turnov v části Semilska a  Jablonecka 
mají podle vyjádření vedení společnosti nadále provozovat Se-
veročeské vodovody a  kanalizace. Byly totiž vyhlášeny vítězem 
dvoumiliardového tendru na deset let. Podle ředitele VHS Turnov 
Milana Hejduka podala SčVK nejlepší nabídku. Z výběrového řízení 
byly vyřazeny SmVaK Ostrava, které přitom nabídly nejnižší cenu. 
Vodárenská společnost se proti tomu důrazně ohradila. Více zde. 

Úskalí regulace a řešení ve vodárenství
23. září uspořádal SOVAK ČR online webinář Aktuální problemati-
ka regulace oboru vodovodů a kanalizací. S aktuálními otázkami 
oboru vodovodů a  kanalizací seznámil na úvod účastníky ředitel 
organizace Vilém Žák. Více zde. 

Povodí Moravy k připravovaným přehradám
Ministerstvo zemědělství uvedlo, že historicky nejdelší období su-
cha posledních let ukázalo, že při poklesu hladin podzemních vod, 
které pokrývají přibližně 50 % výroby pitné vody, je potřeba zajistit 
zdroje akumulací povrchových vod. Více zde. 

Reportéři ČT: Hejtman MS kraje i primátor Ostravy  
proti kanálu
Jak redakce vodarenstvi.cz informovala, vláda 5. října schválila pří-
pravy první části vodního koridoru Dunaj-Odra-Labe na řece Odře 
mezi Ostravou a  polskými hranicemi. Nejvýznamnější regionální 
reprezentanti vládního hnutí ANO se k plánu postavili negativně. 
Více zde. 

SOVAK ČR
Stanoviska k připravované legislativě 
SOVAK ČR se zabýval návrhem vyhlášky, kterou se mění vyhláška  
č. 49/2011 Sb., o vymezení útvarů povrchových vod, návrhem vyhláš-
ky o provedení některých ustanovení zákona o obalech, návrhem vy-
hlášky, kterou se mění vyhláška č. 409/2005 Sb., o hygienických po-
žadavcích na výrobky přicházejícími do přímého styku s vodou a na 
úpravu vody, ve znění pozdějších předpisů, a dotazníkem Evropské 
unie (Green Deal – revize směrnice o zdanění energie). Více zde. 

Přípravy na webkonferenci Provoz vodovodů  
a kanalizací 
V  první polovině listopadu proběhne historicky první webkonfe-
rence Provoz vodovodů a kanalizací konaná online, kterou pořádá 
SOVAK ČR. Využijte proto příležitosti vyslechnout si vodohospo-
dářská témata prezentovaná renomovanými odborníky z institucí 

i zkušenosti expertů z provozů i vedení vodárenských společností. 
Více zde. 

VZDĚLÁVÁNÍ 
Osvětové centrum za 200 milionů
Areál v  okolí Vinohradské vodárenské věže ožije. Vznikne v  něm 
unikátní osvětové centrum za 200 milionů korun. Na projektu spo-
lupracují Hlavní město Praha, PVS, PVK a Veolia. Stavět se začne 
v roce 2022, hotovo má být o dva roky později. Více zde. 

Školáci navštívili Dlouhé stráně
Oslavy Světového dne vody, který připadá na 22. března, proběhly 
v areálu vodní přečerpávací elektrárny Dlouhé stráně s koronaviro-
vým zpožděním až v říjnu. Význam vody si zde připomněli školáci 
ze Základní školy Loučná nad Desnou. Více zde.

Absolutním vítězem soutěže E.ON Energy Globe  
je Hostětín
Obec z  podhůří Bílých Karpat zvítězila v  kategorii Obec, vyhrála 
také národní cenu pro absolutního vítěze. Soutěž oceňuje projekty, 
které pomáhají šetřit přírodu a energie. Více zde.

SVĚT
Photon Water dekontaminuje podzemní vodu  
v Austrálii
Společnost Photon Energy NV uzavřela smlouvu s  australskou 
vládou na uskutečnění zkušebního programu odstraňování poly-
fluorovaných látek (PFAS) z podzemních vod. Vyvinula nanotech-
nologii, která umožňuje odstranění PFAS bez nutnosti čerpání 
a povrchové úpravy nebo likvidace. Více zde.

200 milionů kubíků znečištěné vody v tocích  
v Bělehradě a okolí
Stav vodohospodářské infrastruktury v Srbsku je tristní. Země by 
potřebovala k ekologizaci několika miliard eur. Zhruba třetina oby-
vatel Bělehradu není napojena na kanalizaci. Více zde.

Krupp: Těžba v Turówě Žitavu tvrdě zasáhne
Důsledky plánovaného rozšíření dolu Turów na obce na německé 
i české straně hranice by mohly být horší, než se dosud čekalo. Vy-
plývá to z vědeckého posudku, který německý hydrolog Ralf Krupp 
představil v Žitavě. Více zde.

Seznam Zprávy: Rakušané bourají Zemanův sen  
o kanálu
Redakce vodarenstvi.cz sleduje vývoj plánu vybudovat kanál 
Dunaj-Odra-Labe. Jak uvedly Seznam Zprávy, první část koridoru 
pro velké lodě chce sice stát stavět v roce 2030, ale neví, jestli ho 
vůbec bude schopen dokončit. Více zde.

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější 
surovině. Kontakt pro obsah, náměty, tipy, tiskové zprávy a fo-
tografie: redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a  partnerství: 
inzerce@vodarenstvi.cz

VÝLETY K VODĚ
Úchvatným údolím Lužnice

Putovali jsme podél toku Lužnice z Tábora do Bechyně. Ces-
tou jsme míjeli bělostné mlýny odrážející se v hladině řeky, 
vystoupali jsme na zříceninu Příběnice a Dobronice, šli jsme 
pod mohutnými skalami strmým údolím, kde řeka vytváře-
la divoké peřeje, ale také širokými údolími, kde Lužnice jen 
léně plyne. Více zde, zde a zde.

Moravské Švýcarsko: Podzim v krasu

Navštívili jsme Moravský kras. Kromě nejznámější části oko-
lo Macochy a Punkevní jeskyně jsme vyrazili také do Křtin 
a Josefovského údolí mezi Křtinami a Adamovem. Více zde.
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